A ATA DA 49ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 1
REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 17a REGIÃO, CRP-17/RN – V PLENÁRIO, COM 2
A FINALIDADE DE PLANEJAR A JORNADA DE PSICOLOGIA 2020 E 3
REALIZAR BALANÇO DA GESTÃO. Aos seis dias do mês de junho do ano de 4
dois mil e vinte, ocorreu à quadragésima nona reunião plenária extraordinária do 5
Conselho Regional de Psicologia da 17a Região, CRP-17/RN - V Plenário, Gestão 6
“Psicologia em Diálogos: Democracia, Direitos Humanos e Compromisso com a 7
Profissão" com pauta única, Jornada de Psicologia 2020 e Balanço da Gestão. 8
Considerando ao estado de pandemia declarado pela Organização Mundial da 9
Saúde nº 356, em 11 de março de 2020, as restrições impostas pelo Decreto 10
Estadual nº 29.534, de 19 de março de 2020, a Resolução do CRP-17 nº 1, de 27 11
de março de 2020, e as Portarias CRP-17 nº 009/2019 e nº 003/2020, que 12
estabelecem, o uso do sistema de videoconferência e o Plano de Contingência com 13
medidas de prevenção ao contágio de pessoas pelo Coronavírus – COVID-19, em 14
todas as dependências do Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região, esta 15
Plenária é realizada por meio de videoconferência, utilizando a plataforma Webex. 16
A reunião teve início às 14:28 horas, estando presentes  as Conselheiras(os): 17
Rafael Ribeiro Filho, Emanuellle Cristine M. Camelo; Ana Amélia Melo de Oliveira; 18
Ana Andréa Barbosa Maux; Andreína da Silva Moura; Marina Angélica Silva 19
Queiroz; Avrairan Fabrícia Alves C. Solon;  Natália Campos da Silva; Keyla Mafalda 20
de O. Amorim; Carmem Plácida S. Cavalcante; Pammella Lyenne B. de Carvalho; 21
Rafael Alves Gonçalves; Robério Nunes Maia; Stenio Stephanio S. de Oliveira; 22
Thiago da Silva Laurentino e Helena Grazyelle do N. Oliveira. Foram aprovadas as 23
justificativas de falta dos(as) seguintes conselheiros(a): Wagner Macedo Dantas. 24
Em seguida, o conselheiro Rafael Ribeiro, procedeu à abertura dos trabalhos, 25
prosseguindo com a leitura do item II, a ordem do dia, em sua pauta única, 26
prosseguindo assim: 2.1. Com relação ao Balanço da Gestão foi solicitado que os 27
presentes fizessem uma avaliação do trabalho durante os nove meses da gestão. 28
A diretoria fez um relato de como tem sido os processos de trabalho, destacando 29
as dificuldades decorrentes do contexto político e da pandemia, mas ressaltando o 30
comprometimento e afinidade entre os membros. Em seguida cada conselheiro 31
presente se colocou de modo avaliar os processos de trabalho no que se refere a 32
gestão durante esse período, foram expostas necessidades de ajustes nos fluxos 33
de trabalho, visando melhor alinhamento comunicativo no que tange as demandas 34
políticas de algumas das comissões temáticas. 2.2. Sobre a Jornada de Psicologia 35
2020 foi definido que será ponto de pauta da próxima plenária ordinária. E nada 36
mais havendo a tratar, o presidente Rafael Ribeiro Filho encerrou a presente 37
reunião, às 17:46 e eu, Natália Campos da Silva, na condição de conselheira, lavrei 38
a presente ata, que após leitura e aprovação, será publicada no Portal da 39
Transparência deste regional, sem assinatura física, devido ao isolamento social. 40
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 41
Ana Amélia Melo de Oliveira__________________________________________ 42
Ana Andréa Barbosa Maux___________________________________________ 43
Andreína da Silva Moura_____________________________________________ 44
Avrairan Fabrícia Alves C. Solon_______________________________________ 45
Carmem Plácida S. Cavalcante________________________________________ 46
Emanuellle Cristine M. Camelo________________________________________ 47
Iana Catarina de Araújo Viana________________________________________ 48
Keyla Mafalda de O. Amorim_________________________________________ 49
Marina Angélica Silva Queiroz_________________________________________ 50
Natália Campos da Silva_____________________________________________ 51

Pammella Lyenne B. de Carvalho______________________________________ 52
Rafael Alves Gonçalves______________________________________________ 53

Rafael Ribeiro Filho_________________________________________________ 54
Robério Nunes Maia________________________________________________ 55
Stenio Stephanio S. de Oliveira________________________________________ 56
Thiago da Silva Laurentino___________________________________________ 57